第 35 卷 第 2 期 Vol. 35, No.2
2016 年 3 月 Journal of Applied Acoustics March, 2016
⋄ 研究报告 ⋄
非致命声波武器综合效能评估研究∗
蒋贤沛† 郭三学
(武装警察部队工程大学 西安 710086)
摘要 针对非致命声波武器使用过程中非致命性不确定的问题，介绍了非致命声波武器的作用机理，分析影
响非致命声波武器综合效能的关键因素，建立以非致命性为核心的综合效能评估的指标体系，通过直觉模糊


= (0.202, 0.56, 0.19, 0.008, 0.005) ,
若用百分制形式表示，则该声波武器综合评价
分值为
E = B · V T = 81.7100, (8)
按同样步骤，次声枪的综合评价分值为
E1 = B1 · V T
1 = 75.39, (9)
超声波枪的综合评价分值为
E2 = B2 · V T
2 = 78.85. (10)
基于直觉模糊综合评判对远距离声音驱散装
置、次声枪和超声枪的综合效能进行计算分析，通
过评价结果看远距离声音定向驱散装置的综合效
能评价为良好，次声枪、超声波枪的评价为一般。
4 结论
(1) 本文综合考虑非致命声波武器的发展现状
与作战实践，建立了以技术性、非致命性及应用性
为一级指标，以定向聚焦、结构小型等为二级指标
第 35卷 第 2期 蒋贤沛 等：非致命声波武器综合效能评估研究 127
的声波非致命武器效能评估指标体系，能够客观反
映声波武器的非致命综合效应。
(2) 采用直觉模糊综合评判法改进传统模糊综
合评判法，在处理模糊性和不确定性问题等方面更
具有灵活性和实用性，对模糊概念的描述更符合对
象的模糊性本质，该评估方法理论性强、过程简单、
结果可信，得出的结果贴近实际情况。
(3) 对远距离声音定向驱散装置、次声枪和超
声波枪的综合效能分别进行了评估，从评价结果来
看，声波武器的共性技术难题是实现结构小型化，因
为实现结构小型化会影响到声束的定向聚焦和声
束强度。远距离声音驱散装置在技术上已经实现了
能量的有效控制和较好的定向聚焦性，被广泛应用
于实战；对于次声波武器，人为产生次声很难，且次
声很难控制，所以次声武器的技术问题是声束难聚
焦，强度低；超声波武器因为超声波在空气中易衰
减，有效作用距离短，这些分别是制约各类声波武器
应用作战实践的主要因素，也是今后研究的重点。
参 考 文 献
[1] 张博, 梁延峰. 非火力打击武器研究 [J]. 中国电子科学科学研
究院学报, 2015, (1): 10–11.
ZHANG Bo, LIANG Yanfeng. Research on development
of non-fire strike weapons[J]. Journal of CAEIT, 2015, (1):
10–11.
[2] 李德科. 基于声学参量阵的声频定向传输系统原理及应用研
究 [D]. 成都: 电子科技大学, 2011: 1–14.
[3] 刘杏娟. 压电式次声相控阵列技术研究 [D]. 太原: 中北大学,
2014: 5–28.
[4] 丁玉兰. 人机工程学 [M]. 第四版. 北京: 北京理工大学出版
社, 2015: 159–164.
[5] 潘仲明, 祝琴. 压电换能器阻抗匹配技术研究 [J]. 应用声学,
2007, 26(6): 357–358.
PAN Zhongming, ZHU Qin. Study of impedance match-
ing technology for piezoelectric transducer[J]. Applied
Acoustics, 2007, 26(6): 357–358.
[6] 雷英杰, 赵杰, 贺正洪, 等. 直觉模糊集理论及应用 [M]. 北京:
科学出版社, 2014: 28–51, 191–200.
[7] 杨桂元, 黄己立. 数学建模 [M]. 合肥: 中国科技技术大学出版
社, 2008.
[8] 杨海明, 李悦, 孔维成, 等. DELPHI法在直觉模糊综合评价
中的应用 [J]. 数学的实践与认识, 2012, 42(23): 169–172.
YANG Haiming, LI Yue, KONG Weicheng, et al. The
application of the DELPHI method to intuitionistic fuzzy
comprehensive evaluation[J]. Mathematics in Practice and
Theory, 2012, 42(23): 169–172.
[9] 王续伯, 白思俊, 白礼彪, 等. 直觉梯形模糊数航天项目组合
配置属性协同研究 [J]. 宇航学报, 2014, 35(12): 1396–1404.
WANG Xubo, BAI Sijun, BAI Libiao, et al. Attribute col-
laboration of aerospace project portfolio allocation based
on intuitionistic trapezoidal fuzzy number[J]. Journal of